² Cf. *Par.* vii. 124-5.

* According to the *Explicit* of the MS. quoted below, these three chapters were translated from Avicenna.

Here again Dante has greatly mystified the commentators¹ on account of his reference to the *De Meteoris* of Albertus Magnus as his authority, since in that work, though Albertus discourses generally about humours, there is nothing corresponding to what Dante has attributed to him. The fact is that Dante's matter is borrowed, not from the *De Meteoris* of Albertus Magnus, but from another treatise of his, *viz.*, the *De Juventute et Senectute*. The following is the passage of that work which Dante evidently made use of:—

Etas autem in omnibus etate participantibus in quatuor etates dividitur, scilicet in etatem congruentem tam substantiam quam virtutem; et in etatem standi tam in substantia quam in virtute; et in etatem diminuendi virtutem sine diminutione substantie; et in etatem minuentem tam substantiam quam virtutem. He autem in homine magis note sunt, et ideo in homine nomina specialia receperunt. Quarum prima vocata est puerilis; secunda autem juvenus sive virilis (rectius autem vocatur virilis quam juvenus, quia juvenus ad pueritiam videtur pertinere); tertia vero vocata est senectus; et quarta et ultima senium sive etas decrepita. Dicit autem Ptolemæus has etatum differentias sumi ad lune circulum, eo quod luna maxime principatum habeat in corporibus terrenorum propter duas causas vel tres. Due siquidem principales cause sunt. Una quidem vicinitas; ea enim que non distant multum efficacius movent. Et alia causa est que et principalis est; quia cum sit infima congregate sunt in ea omnes virtutes moventium superiorum,² ideo mare et omne humidum movet ex seipsa.³ Ex virtute autem luminis quod mutat

¹ Mazzucchelli (*op. cit.*), after quoting Albertus *De Meteoris*, iv. 5, 13, says: "Non si è trovato altro in tutto il citato libro d' Alberto Magno, che più si accosti a quanto dice Dante".

² Cf. *Par.* ii. 112-123.

³ Scartazzini in the German edition of his *Prolegomeni*, in discussing the question as to the authenticity of the *Quaestio de Aqua et Terra*, mentions among other objections to its acceptance as Dante's work, the fact that it reveals an amount of scientific knowledge incompatible with the knowledge of Dante's day. Among "the truths of cosmology hitherto undreamt of" which the author of the *Quaestio* must have been acquainted with, but which Scartazzini assumes Dante to have been ignorant of, he includes the theory that the moon is the main cause of ebb and flow. Not only, however, does Dante himself expressly refer in the *Paradiso* (xvi. 82-3) to the connection between the moon and the tides, but it is evident from the above passage of Albertus that the influence of the moon upon the sea was well-known long before the time of Dante. As a matter of fact it is discussed by Pliny (ii. 97), in a passage which is quoted by Vincent of Beauvais in the *Speculum Naturale* (v. 18): "Aestus maris accedere et reciprocare mirum est, verum causa est in sole et luna. Bis inter duos exortus lunæ affluunt, bisque remeant vicenis quatermisque semper horis." It was

a sole efficitur quasi sol secundus breviter operationes solis explicans; et ideo movet calores inferiorum. Dico autem breviter explicans operationes solis, quia quod sol facit in anno secundum variationem luminis et caloris, luna facit in mense, ut dicit Aristoteles in libro suo de animalibus. Tertiam autem Aristoteles videtur adungere dicens quod luna terrestris nature sit, et ideo obscuritatem, ut inquit, aliquam retinet, etiam postquam illuminatur a sole. Propter igitur connaturalitatem terrenam magis variat, ut dicit, quam aliquod corporum aliorum que sunt in celo. Differentia autem circulationis ejus est differentia etatum. Primo enim cum accenditur est *calida* et *humida* per effectum sicut *prima etas*; et currit hec usque quo efficitur dimidia, et talis est *prima etas*. Et deinde calido paulatim extrahente humidum efficitur *calida* et *sicca* sicut est *etas secunda*. Tertio autem cum humido egrediente deficit calidum, eo quod humor erat proprium subjectum caloris; et talis est *etas tertia*, scilicet *frigida* et *sicca*, et talis luna cadens a plenitudine usque ad hoc quod efficitur dimidia secundo. Et tunc frigiditate invalescente inducitur humidum extraneum non nutriens vel augens sed humectans extrinsecum quod est humidum flegmaticum; et talis est *etas ultima* . . . *Senium* sive etas decrepita est que est *frigida* et *humida*. (Tract. i. cap. 2.)

V

CONVIVIO II. 3

In this chapter Dante discusses the number and order of the several heavens, and expounds the opinions of Aristotle and Ptolemy on the subject:—

Dico adunque, che del numero de' Cieli e del sito diversamente è sentito da molti, avvegnachè la verità all' ultimo sia trovata. Aristotile credette, seguitando solamente l' antica grossezza degli astrologi, che fossero pure otto cieli, delli quali lo estremo, e che contenesse tutto, fosse quello dove le stelle fisse sono, cioè la sfera ottava¹; e che di fuori da esso non fosse altro alcuno. Ancora credette che il cielo del Sole fosse immediato con quello della Luna, cioè secondo a noi² . . .

Tolommeo poi, accorgendosi che l' ottava spera si muovea per più movimenti, veggendo il cerchio suo partire dal diritto cerchio, che volge tutto da Oriente in Occidente, costretto da' principii di filosofia, che di necessità vuole

familiar, too, in later times to Macrobius (*circ.* 430), and Martianus Capella (*circ.* 470), both of whom are quoted in this connection by Bartholomaeus Anglicus (*circ.* 1260), in his *De Proprietatibus Rerum* (viii. 29).

¹ Compare what Averroës says in his comment on Aristotle's *De Coelo*, II. summa iii. cap. 2, Q. 6: "Hoc quod dixit Aristoteles, quod octavus orbis est propinquus primo orbi, ita invenimus scriptum, et opinio Antiquorum est, quod orbis octavus seu stellatus est primus orbis."

² Cf. Averroës, *Comm. in De Coelo*, II. summa iii. cap. 2, Q. 4: "Secundum opinionem Aristotelis Sol est sub Mercurio, et Venere, et non supra."

un Primo Mobile semplicissimo, pose un altro cielo essere fuori dello Stellato, il quale facesse quella rivoluzione da Oriente in Occidente.¹ La quale dico che si compie quasi in ventiquattro ore . . . Sicchè, secondo lui e secondo quello che si tiene in Astrologia e in Filosofia (poichè quelli movimenti furono veduti), sono nove li cieli mobili: lo sito de' quali è manifesto e determinato, secondo che per arte Prospettiva, Arismetrica e Geometrica sensibilmente e ragionevolmente è veduto, e per altre sperienze sensibili; siccome nello eclissi del Sole appare sensibilmente la Luna essere sotto il Sole; e siccome per testimonianza d' Aristotile, che vide cogli occhi (secondochè dice nel secondo *di Cielo e Mondo*²) la Luna, essendo mezza, entrare sotto a Marte dalla parte non lucente, e Marte stare celato tanto che rapparve dall' altra lucente della Luna, ch' era verso occidente (ll. 16-65).

It is evident that when the above was written Dante had just been reading the *De Coelo* of Aristotle with the commentary of Averroës,³ and also the treatise of the same name by Albertus Magnus, though he makes no reference either to Albertus or to Averroës.

What Albertus says on the subject in question is as follows:—

Omnes antiqui usque ad tempora Ptolomei consentisse videntur quod spere fuerunt octo; quarum superior sit spera stellarum fixarum; et secunda Saturni; et tertia Jovis; et quarta Martis; quinta autem Veneris; et sexta Mercurii; et septima Solis; et octava Lune. His autem et ipse Aristoteles videtur assentire frequenter nominans speram stellarum fixarum speram supremam et ultimam secundum elongationem ad nos acceptam; quos etiam sequens Alfraganus⁴ speras celorum octo esse dicit. Et forte isti visibiles tamen speras numeraverunt eo quod spera non dinoscitur per sensum nisi per stelle motum; motus autem stellarum octo diversitates ostendit ad visum. Veniens autem post hos Alpetraus⁵

¹Cf. Averroës, *Comm. in De Coelo*, II. summa iii. cap. 2, Q. 6: "Ptholomaeus tamen posuit nonum; quia dicebat quod ipse invenit in stellis fixis motum tardum secundum ordinem signorum".

²"Vidimus Lunam intrasse secundum medietatem sub stella Martis, et eclipsare Martem ex parte nigredinis Lunae; deinde apparuit et exivit ex parte albedinis Lunae et luminis ejus." (Aristotle, *De Coelo*, II. summa iii. cap. 2, Q. 5.)

³See notes 1 and 2, p. 49; and note 1 above.

⁴"Dico igitur orbis qui stellarum omnes motus complectantur, numero esse octo; quorum quidem septem conveniunt stellis septem errantibus; octavus verò, qui supremus, universis stellis fixis; idem cum orbe signifero." (Alfraganus, *Elementa Astronomica*, cap. xii. ed. Golius, 1669.)

⁵Alpetraus (or Alpetragius) is the Arabian philosopher mentioned by Dante in the *Convivio* (iii. 2, l. 37), where Fraticelli and Giuliani, following Scolari, read *Alfarabio* instead of *Alpetragio*, which is the MSS. reading. Scolari coolly says: "L' *Alpetragio*, che si legge in tutti i testi, non può essere altro che storpiatura

Abnisac in astrologia nova quam induxit per rationes necessarias probat plures esse speras quam . viii., quarum rationum fortiores sunt iste : quia ab uno motore primo simplici in eo quod movetur ab ipso non est nisi motus unus; igitur a destructione consequentis, si in aliquo mobili non est motus tamen unus et simplex non est illud mobile primum a primo motore; sunt autem deprehensi tres motus in spera stellarum fixarum, quorum unus est motus diurnus ab Oriente in Occidentem super polos mundi completus in . xxiv. horis. Et alter est motus stellarum fixarum ab Occidente in Orientem in omnibus centum annis per unum gradum, completus in omnibus . xxxvi. milibus annis.¹ Tertius autem motus est accessionis et recessionis qui fit in omnibus octoginta annis per gradum unum secundum Albertum. . . . Ergo spera stellarum fixarum non est mobile primum. Et hec ratio est fortissima apud quemlibet bene scientem philosophiam; addit et alias philosophicas que non sunt tante fortitudinis, sicut quod in genere corporum non ponit primum esse diversum et multiforme. Nos autem speram stellarum fixarum videmus esse diversam valde et multiformem, igitur non est prima. Adhuc autem ante illud quod participat primi motoris bonitatem multis motibus est illud quod participat motu uno in genere corporum, sicut innuit Aristoteles in secundo libro suo de celo et mundo. Jam autem ostensum est multorum motuum esse speram stellarum fixarum. Fretus igitur his rationibus Alpetraus Abnisac pronunciat . ix. esse speras; unam quidem uniformem cujus lumen visui non subjicitur propter sui claritatem et simplicitatem quam dicit esse mobilem a primo motore secundum motum diurnum; et alias octo que superius sunt enumerate addens ad confirmationem dicti sui simplicissimum in genere corporum debere ordinari ad movens primum eo quod causa prima movet causatum primum, et simplex movet illud quod est simplex, et unicum movens unicum primum influit motum. . . . Ptolemei sententia autem secundum quod eum possum intelligere est quod . x. sunt orbis celorum, et ratio sua philosophica et non mathematica est.² Supponit enim id quod probatum est in secundo philosophie prime Aristotelis, quod scilicet omne quod est in multis per rationem unam existens in illis est in aliquo uno priore illis quod est causa omnium illorum, sicut omne calidum causatur a calore ignis. Duo autem